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Lapjaink olvasóit nem osztja meg a kis- és nagyüzem közti differenciálás. Ennek oka, hogya piacon
már rég eldőlt, nem a definíciók,hanem a piacra termelés ténye dönti el, ki melyiktáborhoz tartozik.
A mi olvasóink azok, akik a hazai és nemzetközi piacon kívánjákértékesíteni termékeiket.
A közvéleményt azonban évről évre megosztja a támogatások kihirdetésének idején, hogy abban a
méret szerint megkülönböztetett csoportok közül egyiknek vagy másiknak preferálását látja.
Beszélgetésünk aktualitását a 2002-es agrártámogatások kihirdetése adja. A keretes írások a
Cégvezetők Klubjánakrendezvényén elhangzott előadásokból merítenek, kiegészítve ezzel a közigaz-
gatási államtitkár szavait.

Talán nem túlzás demagógnak titu-
lálni azokat a megjegyzéseket,
amelyek minden évben követik a
támogatások kihirdetését. A ko-
molyan gondolkodó termelők tisz-
tában vannak vele, hogy az állam
által nyújtott támogatások a mező-
gazdasági termelők számára létkér-
dést jelentenek ugyan a verseny-
képesség megtartásához, de alap-
vetően ebben az ágazatban is a
piaci törvények érvényesülnek, te-
hát minden szereplőnek magának
kell helytállnia. Ami nagy port vert
fel, az a családi vállalkozások kie-
melt támogatásának megjelenése.
Elsőként erről hallgatnánk meg az
Ön álláspontját.
Az elmúlt fél évben a családi gaz-
daságokkal kapcsolatos lépések
magyarázata, hogya magyar mező-
gazdaság olyan szélsőségesen duali-
zálttá vált, amivel tartósan nem lehet
versenyképes. Nem is kell ebben az
esetben az EU tagság ra hivatkozni,
attól függetlenül is igaz a megállapí-
tás. A magyar mezőgazdaságot eu-
rópai mércével nézve rengeteg túl
kicsi, és számos igen nagy méretű
társaság jellemzi, ez pedig nem kívá-
natos a versenyben maradás szem-
pon~ából.
A kormány úgy vélte, hogy pont az a
középső szegmens hiányzik, illetve
igen gyenge, amely a néhány száz
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hektáros kategóriába tartozik, Ca pon-

tos mérethatárokon lehet vitatkozni, a

kormánya 300 ha-os felső határt jelöl-

te meg) és amely gazdaságilag és tár-

sadalmilag is a vidéki társadalom

magját képezheti. Ezek azok a gazda-

ságok, amelyek elsősorban saját tulaj-

donban, kisebb részben bérelt terü-

leten, elsősorban saját, alkalmasint kö-

zösen, szövetkezetben, társulásban

használt eszközökkel, elsősorban sa-
ját munkaerőt fölhasználva gazdál-

kodnak. A közepes méretű egységek

rugalmasabbak, a folyamatos gaz-

dasági kihívásokra is sokkal inkább

tudnak reagálni, mint az egészen

kicsi, versenyképtelen gazdaságok.

A gazdasági megfontolás mellett a

másik fontos ok, amiért érdemesnek
tartja a kormány ezt a réteget támo-

gatni, hogy úgy gondolja, a vidéki

társadalom meghatározó szereplői

azok a saját tulajdonukon gazdálko-

dó egyének, akiknek van mit veszíte-

niük a vidékiségben. Úgy is szokták

mondani, hogya bérmunkás tudatú

vidéki lakos viszonylag könnyen

távozik, neki nincs mit feladnia a la-

kásán kívül, ha jobb lehetősége nyílik

bérmunkásként élni máshol, akkor el-

vándorol. A kormány úgy tekinti,
hogy alapvető társadalmi érdek a je-

lenlegi települési struktúra fenntartá-

sa. Azt szeretné, ha a vidéken lakók

ott teremthetnék meg a 21. századi

életfeltételeket, ahol most vannak, és

ne induljanak el a városokba jobb

körülmények reményében. Ezt úgy

lehet megteremteni, ha lehetőséget

A SAPARD HIVATAL
MEGKEZDI MŰKÖDÉSÉT
Dr. Zöldréti Attila, a SAPARD Hivatal elnöke

CA Cégvezetők Klubja rendezvényén
elhangzott előadás alapján)

EI kell először is oszlatni azokat a híreszte-
léseket, hogy "pénzek vesztek el" a hazai

ki fizető rendszer kiépülésének késlekedé-

se következtében. Egyelőre egyetlen euro
sem veszett el, mivel eredetileg is két évet
biztosított az EU az adott évi keretösszeg
felhasználására, de tavaly három évre

módosították ezt a periódust. így az elő-
ször 2000-ben felajánlott összeg 2003.
december 31-ig használható fel. Nem vi-
tatható azonban, hogy a tegnap oda nem
adott támogatás kára az elmaradt haszon-
ban azért mérhető.

SAPARD=
Különleges EIŐC5attakozási Program

a Mezőgazdaság és Vidékfejlesztés Tá-
mogatására

A programot a PHARE program sikerén föl-
buzdulva az EU hirdette meg. Célkitűzései

közé tartozik, hogy segítsen a közösségi
jogszabályok átvételében, az intézmény-

rendszer kialakításában. A belépés pillana-
tára olyan, akkreditált hivatali hálózattal kell
rendelkeznünk,amelya belépés pillanatá-

tól fogadja, elosztja az Uniós támogatáso-
kat. Célja továbbá a gazdák felkészítése a
támogatás-igénylési rendszerre.
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adunk a gazdáknak. Az intézkedés-

nek ez is a hátterében áll.

A támogatási rendszerben foglaltak

kiélezése a kicsi és a nagyüzem közöt-

ti versengésre félrevezető. Ha úgy

ítéljük meg, hogy egy adott mező-

gazdasági szerkezetben az egyik e-

lem igen gyenge, majdnem hogy
hiányzik, akkor a rendelkezésre álló

támogatási keret egy részét ezen e-

lem erősítésére fordí~uk. Tény, hogy

az új intézkedési csomag segíti e ré-
teg földhözjutási és támogatási lehe-

tőségeit. Az is tény, hogya támoga-

tási rendszeren belül a családi gaz-
dasági blokk támogatása, épp azért,

hogya korábban támogatottaktól ne

elvett összegként jelenjen meg, a

kormányzat által a tartalékból külön

erre a célra adott 10 milliárd forintos

A program intézkedései

Nyolc pontban foglalható össze a program

intézkedéseinek köre, amelyek közül az
idén három került kiemelésre. Ezekkel kí-

vánja beindítani működését a hazai hivatal;

. A mezőgazdasági vállalkozások beruhá-

zásainak támogatása.
. A mezőgazdasági termékek feldolgozá-

sának és marketingjének támogatása.
. A vidéki infrastruktúra fejlesztése.

A további pontok a Hivatal által kiadott

szórólapokból megismerhetők. Köztük

van a szakképzés, az agrár-kömyezetvé-

delmi programba illeszkedő és tájfenntar-

tó gazdálkodás, a termelői csoportok fel-

állításának és működtetésének, a falufej-

lesztésnek támogatása.

Ki pályázhat eredményesen?

A SAPARD támogatás elnyerésének általá-

nos feltétel rendszere megegyezik a jelen-

legi hazai agrártámogatás jogosultsági kri-

tériumaival. A fő különbség, hogy az EU

előírás szerint a pályázó gazdaság nak meg

kell felelnie a hosszú távú élet- és verseny-

képesség feltételeinek, amelynek bizonyí-

tására üzleti tervet kell mellékelni a pályá-

zathoz.

A másik fő eltérés a hazai támogatáshoz

képest az ellenőrzés ténye. Az EU szigorú

előírásokat szab a támogatás odaítélése

előtti, alatti és utáni ellenőrzésre, beleértve

a helyszíni vizsgálódást is.

Már egyes hazai támogatásoknál is megje-

forrásból származik. Nincs tehát szó

arról, hogya támogatási rendszer föl-

borult. Az újabb kör többletforrás-

ból, nem az eddigi támogatottak ter-

hére jut pénzhez. Tény, hogye folya-

mat sikere esetén több tízezer me-
zőgazdasági középüzem jelenik

meg, súlyuk erősödik, ami a nagy-

üzemek súlyának csökkenésévei jár.

De újra leszögezem, az ágazat egyik

szereplőjétől sem vettünk el. Ha

olyat hallunk, hogya támogatás disz-

kriminatív, csak egyeseknek jár, tud-

nunk kell, hogy nem erről van szó. A

támogatások nem diszkriminatívak,

hanem preferenciálisak. Mindig egy
réteget céloznak meg, valamilyen

gazdasági vagy társadalompolitikai

cél érdekében. Attól támogatás,
hogy nem jár mindenkinek. A sertés-

lenik az 5 éves üzemeltetési kötelezettség,

ez a SAPARD.esetében alapfeltétel. Ezen

idő lejárta után dől el, hogya pályázónál

marad-e a támogatás. Egy egészen banális

példával élve; elveszti a jogosultságot, aki

szarvasmarha istálló létesítésére vette fel a

támogatást, és azt négy év után strucctar-

tásra alakítja át.

Szigorú eljárásrend

A program alkotói belátni látszanak, hogy

talán túl is lőttek a célon a feltételrendszer

szigorúságában. Ezzel is magyarázható,

hogy a csatlakozási tárgyalásokban élen já-

ró államokban (hazánk mellett Cseh-, és

Lengyelország) hátrébb tart a SAPARD

hálózatának kiépítése, mint a "Iemaradók-

nál". Bolgár tapasztalatok mutatják, hogy az

eléggé akadozó, igen szigorú ügymenet

milyen hátrá nyokka I jár.

A SAPARD Hivatal feladatai
A feladatok három pontban foglalhatók
össze: pályáztatási, kifizetési és ellenőrző.
Jelenleg, a megalakulás pillanatában a

sorra felálló regionális hivatalok várják a
megkereséseket, egyelőre akármilyen szár-
nyaló gondolattal. A hivatalokkészek bő-
vebb tájékoztatást adni, és részleteiben
megismertetni a gazdálkodókkal az általam
itt vázolt működést. Reményeink szerint
június-július lehet a valódi pályázatok
fogadásának első időpontja, addig mind-
két fél részéről a tanulás időszakát éljük.
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és baromfi ágazatban ilyen a minő-
ségi felár, ami megint nem jár min-

denkinek, csak a megcélzott, minő-

séget előállító rétegeknek.

Ha aminőségi felárról esik szó,

felmerül a kérdés, hogyan értéke-

li a Minisztérium a sertés és ba-

romfi piacon ennek a támogatási

formának a működését?
Nagy lépés volt ennek a támogatási

formának a bevezetése, hiszen a

nemzetközi kötelezettségekből adó-

dó exporttámogatások leépítése he-
lyett szükségszerűen meg kellett al-

kotni a rendszerét. Kaptunk már jel-

zéseket arról, hogy van javítanivaló a

szisztémán, tudjuk, hogy egyes ele-

meiben szigorítani kell azt.

Új eleme idén a támogatási rend-

szernek az agrár-környezetvé-

delmi csomag. Az általunk képvi-

selt ágazatok közül elsősorban a

baromfinál van létjogosultsága e
gazdasági forma bevezetésének.

Ez egy EU harmonizációs lépés, a -
tagországoknak működő agrár-kör-

nyezetvédelmi programmal kell

rendelkezniük. Idén ez bevezetés-

re kerül, mindössze 2,2 mrd forin-

tos keretösszeggel, ami a teljes tá-

mogatási összeg 1 %-a. Jelenleg

elsősorban növénytermesztőknek

szól, környezetbarát technológiák

használatával pályázhatnak a terme-

lők, földalapú támogatásra. Ez nem

azt jelenti, hogy biogazdálkodást

kell folytatni, de szigorú technoló-
giai fegyelem mellett meghatáro-

zott, alacsony szinten kell tartani

például a kemikáliák használatát.

Manapság kezdi foglalkoztatni az

ágazat szereplőit a csatlakozási fel-

készüléssei járó átalakulás a me-

zőgazdaság piacszabályozásának

intézményrendszerében. Hol tar-

tunk most ebben?

Az elmúlt években a tárca munka-

társai utánajártak annak, hogya
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Éder Tamás,közigazgatási államtitkár, FVM
(A Cégvezetők Klubja rendezvényén elhangzott előadás alapján)

A rendszer lényegét tekintve nem válto-
zott, annak legtöbb eleme a több éves
gyakorlat szerint vehető igénybe. Az idei
támogatás teljes összege 200 mrd forint,
amely most is három fő terület, a ter-

melői, beruházási és piacra jutási támo-
gatások kategóriái között oszlik meg.

A két éves költségvetés ugyan nem adott
módot a területek közötti belső átsú-
Iyozásra, annak előnye viszont, hogya

rendszer kontinuitását biztosítja, nem
kell újat tanulni hozzá, illetve lehetővé
tette a régen áhított cél elérését, hogya
minisztérium időben meghirdethesse a
támogatásokat.

Az exporttámogatás megszünik
Január elsejétől nincs lehetőség export-
támogatás folyósítására, ami a WTO-ban

vállalt kötelezettség miatt előre várhatóan
következett be. 16 termékcsoport támo-
gatható ilyen módon a továbbiakban, de

ezek mind olyanok, amelyek kis volu-
ment képeznek, vagy feldolgozottsági
fokuk alacsony. Nem is lehet ezért cél
ennek elősegítése. (Ide tartozik az egész,
vágott brojler, vagy a friss és előhűtött

félsertés.) Megvan azonban annak le-
hetősége, hogy amennyiben a piaci

folyamatok szükségessé teszik, piacsza-

Közös Agrárpolitika megvalósulása
érdekében mit kell kiépíteni, mit
kell teljesíteni. A fő motívumokat
megismertük; mi az, amit Brüsszel-
ből irányítanakmajd, mika mi fela-
dataink? Mára tisztán látunkaddig a
szintig, hogy milyen intézmény-
rendszert kell kiépítenünk (Id. a
keretes írást). De ezen túl milyen
nemzeti támogatási lehetőségek
vannak? Ez már nehezebben meg-
közelíthető kérdés. Minden ország
védi saját intézkedéseit, érthető
okokból. Agrártípusú, vidékfejlesz-
tési jellegű, nemzeti büdzséből fi-
nanszírozott, tartományesetén
helyi pénzekből, de agrár célokra
juttatott támogatások az EU tagálla-
maiban is léteznek. Állítjákegyesek,

m

bályozás céljából mégis kihasználjuk a
lehetőséget.

Az exporttámogatások elhagyására irá-
nyuló átstruktúrálódás 1997 -ben meg-

kezdődött. 1994 előtt még 80-90%-os
hányadot képviselt az exporttámogatás a
teljes keretben, innen kellett eljutnunk a

mai szintre.

Átállás az EU normára
Gyakran számon kérik, hogy nem elég
gyors a piacszabályozás átállítása az EU

normáira. Ezzel kapcsolatban felmerül a
kérdés; azonosítható-e az EU és Magyar-
ország agrárpolitikai célrendszere? A vá-

lasz az, hogy csak részben. Hiszen az

EU-ban már ma az a cél, hogya túlterme-
lés elkerülése érdekében ne támogassák
a termelés volumenének növelését. Lát-
ható ez az EU által kezdeményezett
SAPARD programban is, amelyben szó
sincs a termelési volument bővítő beru-
házások támogatásáról. Magyarországon
a fő irányultság még mindig a kibocsátás
szolid növelése. Hogy miért? Mert a
csatlakozási tárgyalásoknál alkupozíciónk

a fő volument kitevő termékeknél erre
épül. Nagyobb kvótáért küzdünk, mert a

csatlakozás után várhatóan megnöveke-
dő fogyasztást is bele kell kalkulálnunk

hogy lehet egyfajta intervenciós
alap jellegű támogatást működtetni,
a hollandok, dánok példája is ezt
mutatja. Ezen a területen további
tájékozódásra van szükség, ami az
FVM és az érintett hazai szerveze-
tek részéről is elindult.
Egy biztos, a rendtartási törvényt a

csatlakozásig fel kell számolni. Akik
e szerint működnek, azok szerepe
átalakul majd. A Minisztériumon
belül is vita van jelenleg, hogy az
egyes funkciókat kikell-e adni, vagy
maradjon állami kézben.

Örvendetes, hogy a Minisztérium
részéről megvan a szándék az
ott képviselt ágazatok szakmai
közvéleményévei való kommuni-

annak megállapításába. Ez tehát a har-
monizációs sebesség korlátja. Hiszen a
csatlakozás után már nem lesz mód a ka-
pacitás bővítésére.

Agrártermelési támogatás- 66 mrd forint

A földalapú támogatások terén a változás,
hogy a tavalyi három méretkategória helyett

kettő került megállapításra. Szükséges volt
ez azért, hogy kiküszöböljük a nagyobb tá-
mogatási szint elérése érdekében beindult

földszétírási tendencia nyomán kialakult

"papír birtokok" létrejöttét. EU harmonizá-
ciós lépés, hogy 10 ha fölött csak az
Unióban is támogatott terményekre jár a
támogatás.

A szövetkezetek, termelői értékesítő szer-
vezetek működésének elősegítésére to-
vábbra is jár támogatás. Az alkupozíció
javítása, az érdekérvényesítés a fő érvek.
Annak, hogy eddig mindössze 12 TÉSZ

alakult, elsősorban az lehet az oka, hogy

nem volt ez a forma kellően attraktív a ter-
me lőknek. Sok benne a kötelezettség, szi-
gorúak a feltételek, a tag termékének 90%-
át köteles például a szervezeten keresztül
értékesíteni. A TÉSZ vonzóbbá tételére
idén a működésre, beruházásra és gépvá-
sárlásra adott támogatásnál a teljes összeg-
nek 10%-al nagyobb része igényelhető a
TÉSZ -ek tagjainak.

Beruházási és géptámogatások
- 65 mrd forint
A fő változás, hogyegységesen 25%-os
mértékű lett a támogatás, megszűnt a

kációra. A magunk részéről azzal
zárjuk a beszélgetést, hogy az
információkrafolyamatosan igényt
tartunk, és olvasóink tájékoz-
tatása érdekében a jövőben is
keressük hasonló beszélgetések
lehetőségét.

WEKERLE BALÁZS
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lépcsőzetesség. Ennek oka, hogy óriási

az igény erre a területre. Tavaly például
az építési támogatást igénylők egyhar-
madát kellett elutasítani az összeg kime-
rülése miatt. Márpedig nem jó az a rend-
szer, amely ennyi csalódott embert
eredményez.
Változott a döntéshozási mechanizmus,

mert el kell kerülni, hogy őszre bírálja nak
el olyan pályázatokat, amelyeket akkor
már el sem lehet kezdeni az időjárási vi-
szonyok alakulása miatt. Ezért lerövidül a

döntéshozás útja, 100 milliós beruházás,
tehát 25 milliós támogatási összeg alatt a
regionális FM hivatal hatáskörébe utaltuk

a döntést.

Piacra jutási támogatás

Az exporttámogatás kiesésének kiváltása
1998 óta folyik. Ezzel a céllal került beve-
zetésre a baromfi és sertés ágazatban a
minőségi felár.

Egy, agabonaipari feldolgozókat hátrá-

nyosan érintő változással kapcsolatos

kérdésre válaszolva az államtitkár jelez-
te, hogya 200 mrd-os keretből nem le-

hetséges a kereskedelem támogatása. A
feldolgozók egyébként csak bizonyos

tárolási támogatásoktói estek el, mást az

FVM-től addig sem kaphattak. Remél-
hetjük, hogy az idei lesz az utolsó év,

amikor a gabona szabályozása e rend
szerint zajlik, az EU harmonizációnak
hamarosan itt is be kell következnie.

HOGYAN VÁLTOZIK A
JELENLEGI AGRÁRT ÁMo-
GAT ÁSI RENDSZER
A CSATLAKOZÁS UTÁN?

Dr. Szőke Gyula, az Agrárintervenciós
Központ (AIK) elnökhelyettese
(Az előadás elhangzott a Cégvezetők
Klubja rendezvényén)

Hogyan változik a jelenlegi agrártámo-

gatási rendszer a csatlakozás után? Be-

vezetésre kerül a Közös Agrárpolitika, a

Közös Piaci rendtartás, miközben le-
csökken a nemzeti szabályozás jelen-
tősége.

Mi az, amit átveszünk? Először is meg

kell ismerkednünk egy új betűszóval;
EMOGA. Ez az Európai Unió Mezőgaz-
dasági Orientációs és Garancia Alapja.

Mint a nevében is benne van, az alap

két szekcióra, a garancia és orientációs
részre oszlik. Előbbibe tartozik a ter-
mékpályák szerinti rendtartás és a nor-

matív piacszabályozás, az orientációs
alap a vidékfejlesztés célkritériumok

szerinti fejlesztésére szolgál. Az EU-
ban az a tendencia érvényesül, hogy az
orientációs ki fizetési szabályokat mind-
inkább a garancia alapba tolják át, mi-
közben az orientációs alap részarányát

a mai 10%-ról kb. 35%-ra növelik.

A garancia alap
A jelenlegi EU támogatások 60%-a köz-
vetlen ki fizetés, nincs gazdasági krité-

riumokhoz kötve. így például megvaló-
sulhat, hogya száz hektáros területet
ugaraltató gazda felvéve a hektáronként

ezért járó támogatást, nyaralni megy. A
törekvés, hogy utólag ezen "ajándék"
mögé teremtsenek egy kritériumrend-

szert, hiszen a piacgazdaságban tartó-

san nem állhat fenn a vázolt viszony.
Ezért dolgoznak azon, hogya garancia
alap egy része orientációs típusú

kifizetéssé váljon.

Mi lesz a nemzeti
agrárszabályozással?
Magyarországon hatályát veszti majd a

93/6-os, az agrárpiaci rendtartásról szóló
törvény, amely jelenleg piacszabályozá-

sunk alapját képezi. Az FVM éves támoga-
tási keretrendelet összes egyéb támogatási
elemeinek száma radikálisan csökken. A
megmaradó nemzeti elemeket az EU által

szabott rendben lehet csak megtartani.
A minap megismert EU tárgyalási pozíció
szerint, amely 10 évet ajánl átmenetnek a

csatlakozásra várók számára, a nemzeti
szabályozás addig tovább működhet.

Felértékelődik tehát a fent említett három
kérdés. A 10 éves átmenet biztosítása
ilyen értelemben jó hír a termelőnek, rossz

hír az államnak. Jó a termelőnek, hiszen az
EU támogatás többletként jelenhet meg
ezen idő alatt, hozzáadódva a teljes hazai
támogatási kerethez. Na persze ez is
pusztán azt eredményezi, hogy 50%-os

lesz a hazai támogatási szint az EU-hoz
képest.

A jövő intézményrendszere
A Kifizető Ügynökség (KÜ) a rendszer
intézményes, egyetemes felelőse. Ez
egy központtal és regionális hálózattal

áll föl, a végrehajtási feladatokra egyéb
intézményeket is delegálhat majd, de

csak az EU szabályok szerint.
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Hogy mit jelent ez a napi gyakorlatban?

Az APEH helyett a KÜ jelenik meg a
gazdáknál. Három fázisú ellenőrzés ke-

rül bevezetésre, amit új űrlapok, szúró-
próbaszerű ellenőrzések és a pénzek
folyósítása utáni, 5%-os mintavételen
végzett, a jogszerű felhasználást elbí-

ráló ellenőrzések alkotnak. A három
szint bármelyikén elbukó gazdálkodó-
nak három hónapon belül vissza kell
fizetnie a neki juttatott támogatást, erre

a kormányzat vállal felelősséget, amit a
KÜ-re ruház át.
A KÜ feladatokra való felkészüléssei
2001 júliusában az Agrárintervenciós
Központot bízták meg. A miniszteri

döntést a kormány már megerősítette,
de igazán megnyugtató az lesz, ha tör-
vény biztosítja a felkészülés kereteit.

Kell ez azért, mert a felkészülés jelentő-
sen túlmutat az agrártárca kompeten-
ciáján, rengeteg jogszabályt érint, ame-

lyeket meg kell változtatni.

Hol tartunk az átalakításban?
Folyik a felkészülés az Uniós intéz-

ményrendszer felépítésére. A hazai tá-
mogatási rendszert fokozatosan alakít-
juk az Uniós szabályok szerint. Már a

csatlakozás előtt kívánatos egyes EU
szabályozási elemek bevezetése. A
gond az, hogy az EU a rendszer kiépí-

téséhez, illetve a felkészülési időszak-
ban való működtetéséhez szükséges
összeg 10%-át kínálja fel. Az új EU tár-
gyalási álláspont szerint tehát 10 évig a

szükséges pénz 90%-át a csatlakozásra
váró állam fizeti. Igaz, azonnal reagáltak

az új helyzethez, és kilátásba helyezték
egy új ellenőrzési rendszer használatát

az érintett országok számára, az átme-
net idejére.

A felkészülés tétje
Késedelem esetén a hazai terme lők
véglegesen elesnek a folyó évi támo-
gatások EU-s hányadátói. A termelők

számára a csatlakozás relatív hátránya-
ként jelentkezik majd a totális adat-
szolgáltatási kötelezettség, a három-
szoros ellenőrzés, és a támogatások

terméktanácsi tagságtói való függetle-
nedése. (Az EU nem enged ilyen
alapon diszkriminációt.) Pozitív hatás

lesz viszont a támogatások szintjének
ugrásszerű emelkedése, a terme lők
jobb jövedelmi szintre jutása, és

hozzájutásuk az egységes európai
piachoz.
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